



FDF
FRIVILLIGT
DRENGE- OG PIGE-
FORBUND

Bilag 1

Landsdelsledelsens skriftlige beretning for 2019

Kære leder, senior, bestyrelsesmedlem, kredsleder, udvalgsmedlem og andre interesserede i vores landsdel

Endnu et år er gået, og det er tid til en ny beretning og status på vores alles fantastiske landsdel. For det mener jeg at Landsdel 2 er! Både vores alles og fantastisk.

Jeg er stolt over at være landsdelsleder for Landsdel 2, hvor så mange engagerer sig i FDF.

Et af højdepunkterne for mig personligt, var sidste år til landsdelsmødet, hvor der var over 65 deltagere – og ivrig debat om fremtidens landsdel. Jeg synes det er fedt at se så stort et engagement og jeg håber på at se mindst lige så mange på det kommende landsdelsmøde.

Jeg vil gerne benytte lejligheden, til at sende en stor tak ud til alle, der igennem hele 2019 på en eller anden måde har deltaget i landsdelen.

Jeg håber at vi i løbet af 2020 vil se endnu flere deltagere – og endnu flere frivillige på vores arrangementer.

Og nu til beretningen. God læselyst!

På vegne af landsdelsledelsen

Katrine Benée

Landsdelsleder



FDF giver børn og unge
et ståsted
at møde verden fra

Landsdelsledelsens skriftlige beretning for 2019

Landsdelsledelsen

På Landsdelsmødet i 2019 blev følgende personer valgt ind i Landsdelsledelsen:

Brian Albrechtsen, FDF Frederiks	Valgt for 2 år
Katrine Benée, FDF Langå	Valgt for 2 år
Nette Christensen, FDF Viborg 1	Valgt for 2 år
Sasia Donskov, FDF Aars	Valgt for 1 år
Søren Carøe, FDF Randers 2	Valgt for 1 år

Nette blev desværre sygemeldt fra landsdelsledelsen i foråret 2019 og da Sasia samtidig havde orlov under hendes 3 måneders lange rejse til Zanzibar blev Glenn Holmegaard-Udsen, FDF Hobro derfor været indsuppleret i 4 måneder hen over sommeren og efteråret, for at give lidt ekstra bemanding.

Landsdelsledelsen har uanset dette i en længere periode ikke været fuldtallig, og dette har - i hvert fald internt i landsdelsledelsen - kunnet mærkes på hvor meget vi har nået og på vores arbejdspress.

Landsdelens forbundssekretær – Jeppe Strauss – har i 2019 fortsat det gode arbejde. Iblandt meget andet deltager Jeppe på de fleste netværksmøder, og derfor er han nu også et velkendt ansigt blandt kredsledere.

Jeppe yder en stor indsats i landsdelen, herunder i landsdelsledelsen, hvor Jeppe bidrager konstruktivt til vores snakke og er gerne finder alternative metoder at facilitere vores drøftelser.

Landsdelsledelsen mødes ca. en gang om måneden – og det er blevet til 12 møder i perioden mellem Landsdelsmøderne.

Landsdelsledelsen har som noget nyt lavet en kort opsummering af hovedtemaer efter hvert landsdelsledelsesmøde, som er blevet lagt på hjemmesiden og Facebook. Opslagene har fået mange likes på Facebook – og vi er glade for at mange er interesserede i at følge med i landsdelsledelsens arbejde.

Landsdelsledelsen har som tidligere år forsøgt at deltage i alle netværksmøder i Landsdelens 9 netværk. Dette er ikke helt lykket i alle netværk i år, men vi synes det er vigtigt at deltage på møderne for at få en føling med hvad der sker ude i kredsene, og det står stadig højt på vores prioriteringsliste.



Landsdelens udviklingsmål

På sidste Landsdelsmøde blev der vedtaget udviklingsmål i stedet for en konkret handleplan for landsdelen. Udviklingsmålene blev fremsat af landsdelsledelsen med en bemærkning om, at det ikke var forventeligt at alle mål og delmål var opnået ved dette landsdelsmøde – men at landsdelsledelsen skulle kigge på – og komme med en plan for landsdelens fremtidige arbejde med udviklingsmålene.

Landsdelsledelsen har derfor forsøgt lave en plan for, hvor vi skulle starte, herunder hvordan ved en prioritering af arbejdet med disse. Det har været en svær proces, da delmålene hænger sammen og vi gerne vil prioritere alle delmålene højt.

Vi udvalgte alligevel 3 delmål (én fra hver udviklingsmål), som vi ville prøve at starte med at ide-generere på handlinger på. Udviklingsmålene blev valgt ud fra kriterier om bl.a. hvor vigtigt vi synes delmålene er, hvor let det er at gå i gang med, hvor mange ekstra ressourcer det kræver i landsdelen og hvor hurtigt et resultat kan ses.



De udvalgte delmål og status på processen for disse kan ses nedenfor:

a. Udvikling af ledere

Under udviklingsmålet ”Landsdelen vil skabe de bedste rammer for at være en god leder i FDF”, valgte vi at starte med at arbejde med delmålet om ”at der udbydes aktiviteter for ledere for sjov”.

Efter at have drøftet, mulighederne for dette, har vi i landsdelsledelsen besluttet at nedsætte et udvalg der skal afholde 1-2 årlige arrangementer, med fokus på relations skabende aktiviteter for ledere i landsdelen på tværs af kredse og netværk. Målet er at afstanden mellem lederne i landsdelen bliver mindre.

Det nye udvalg består af: Flemming Würtz, FDF Harridslev (udvalgsformand), Glenn Holmgaard-Udsen, FDF Hobro og Jakob Bundgaard, FDF Støvring. Udvalget holder første møde i januar og det er forhåbningen at det første arrangement løber af stablen i løbet af 2020.

b. Ståsted for unge

Under udviklingsmålet ”Landsdelen vil skabe de bedste rammer for at være ung i FDF Landsdel 2”, valgte vi at starte med at arbejde med delmålet om ”at understøtte kredsene i at ingen unge står uden aktiviteter”.

Der er ide-genereret på et møde, hvor der kom flere gode ideer i spil. Ungdomsrepræsentanterne vil arbejde videre med ideerne i løbet af 2020.



b. Samarbejde og relationer

Under udviklingsmålet "Landsdelen vil skabe de bedste rammer for samarbejde og relationer mellem kredsens frivillige og mellem de frivillige og landsdelen", valgte vi at starte med at arbejde med delmålet om "at flere frivillige er engageret i landsdelens arrangementer".

Her tænker vi ikke nødvendigvis udvalgsmedlemmer, men flere deltager som frivillige på en eller anden måde, og at flere måske derigennem kan føle et ejerskab over landsdelen. Vi har drøftet ideer og punktet er en del af Landsdelsledelsens forslag til plan for det kommende år om at styrke udvalg

Arbejdet med udviklingsmålene er langt fra slut, men en plan for hvordan vi foreslår at arbejde videre med dem kan ses i landsdelsledelsens forslag til plan for 2020.

Samarbejde med andre landsdele og HB

Hvert år i marts samles alle landsdelsledelser til et fælles møde samtidig med HB-møde og Arena-mødes, således at vi kan udveksle ideer på tværs. I 2019 var omdrejningspunktet ideer til handlinger til forbundets udviklingsmål

Hovedbestyrelsen har fordelt landsdelene ud imellem sig, og Landsdel 2s kontakt i hovedbestyrelsen er Lene Thanild, FDF Viborg 1. Vi har i 2019 fået underskrevet en samarbejdsaftale med hovedbestyrelsen (kan læses på vores hjemmeside), som gælder de næste 2 år.

Lene deltager løbende på landsdelmøder efter behov, herunder gerne når der har været afholdt hovedbestyrelsesmøder.

Ungdomsrepræsentanter

Der blev afholdt kampvalg på Limbjerggård i 2019

- følgende blev valgt ind:
- Marius Høfner, FDF Aars
- Cecilie Johansen, FDF Grenå

Suppleanter:

- Charlotte Arnholtz, FDF Langå
- Nicolaj Møller, FDF Øster Hornum



Alle 4 ungdomsrepræsentanter/suppleanter har deltaget på møder sidenhen – og selvom de er allerede aktive og kommer med gode bidrag og inputs i vores debatter.

Samarbejde med skoler

Landsdelen har pt følgende pladser i repræsentantskaber på skoler

- Vesterbølle Efterskole: 3 pladser
- Silkeborg Højskole: 3 pladser
- Bjerget Efterskole: 2 pladser

I anledning af Silkeborg Højskoles 50-års jubilæum, gav Landsdel 2 sammen med de andre landsdele en fælles gave til Højskolen. Vi gav højskolen frugttræer, som skolen allerede har sagt skal stå i det nye udeområde, hvor de vil lave en lille frugtlund med plads til eftertænksomhed.

Udover repræsentantskabspladser, samarbejder vi også med en række øvrige skoler

- Farsø Efterskole, hvor pilteweekend 2019 foregik – og pilteweekend 2020 endnu engang skal foregå.
- Skrødstrup Efterskole, hvor landsdelsdøgn 2019 – og landsdelsdøgn 2020 endnu engang skal foregå.

Netværk og kredse

Landsdel 2 består i øjeblikket af 43 kredse fra Klim-Thorup-Vust i nord, til Frederiks i syd og fra Grenå i øst og til Egeris i vest. Landsdelens kredse er samlet i 9 lokale netværk, hvor formålet er at understøtte hinandens daglige arbejde.



Siden sidste Landsdelsmøde er der sket følgende i landsdelens netværk og kredse:

- Kredse der har haft jubilæum i 2019:
 - o FDF Bjerringbro – 100 år
- Netværk
 - o Kongenshus netværk og Viborg netværket, har indgået et nyt samarbejde, og holder derfor enkelte møder hen over året sammen på tværs.

Vi har ikke lukket nogen kredse i 2019.

Nyheder og medier

Hjemmeside

Hjemmesiden anvendes fortsat – hovedsageligt til deling af indbydelser til arrangementer samt sted, hvor der kan findes kontaktinformation på alle udvalgsmedlemmer.



Facebook og instagram

Facebookgruppen har i skrivende stund 591 medlemmer, hvilket er 49 mere end sidste beretning. Gruppen bruges aktivt af både landsdelsledelsen, udvalg og andre, om end vi gerne ser endnu flere kreds-opslag.

Landsdelen har 260 følgere på Instagram (mod 236 sidste år) og har sit eget hashtag: #fdfld2.

Nyhedsmails

Der har ikke i 2019 været udsendt mange nyhedsmails, da der hovedsageligt kommunikeres via Facebook og hjemmeside.

LD2 mærke/logo

Vi har i Landsdel 2 vores eget mærke/logo, som flittigt bruges og fortsat købes. Særligt på piltweekend og til Blå Dag har der været en stor omsætning i disse.

Arrangementer og udvalg i Landsdel 2

I landsdelen afholdes der hvert år flere arrangementer som giver deltagerne gode oplevelser og mulighed for at opleve at de er en del af noget større end kredsen. I 2019 var der ca. 720 deltagende børn og unge og ca. 430 deltagende ledere i landsdelsarrangementer. Hertil skal ligges de 491 blå skjorter, som var med til Blå Dag i Ree Park Safari.

Landsdelen – og arrangementerne – er i høj grad drevet af landsdelens mange udvalg, som hvert år yder en stor indsats – og er med til at sørge for at alle arrangementerne bliver til virkelighed. I Landsdel 2 har vi pt. 29 udvalgsmedlemmer, som hver især bruger deres tid på – sammen med landsdelsledelsen og ungdomsrepræsentanter/-suppleanter – at skabe hvad vi selv gerne vil kalde ”den bedste landsdel”.



En stor tak skal lyde til alle der sidder i et udvalg – i er essentielle for landsdelen!

Men der er mange flere frivillige i landsdelen end blot udvalgene til de enkelte arrangementer. Udover udvalgsmedlemmer har ca. 160 frivillige bidraget til landsdelen som instruktører, køkkenhjælp, postmandskab, rengøringsfolk, kaffebryggere, underholdning, parkeringsguides og meget andet (nogle er selvfølgelig gengangere på flere arrangementer).

Også en stor tak for jeres hjælp!

Landsdelens lederuddannelse

I landsdelens lederuddannelsesudvalg – LUDU – har der været gang i et generationsskifte af udvalgsmedlemmer. Det nye udvalg er efterhånden kommet godt på plads og fundet sig til rette i sin rolle.

LUDU afholder Lederlounges rundt omkring i landsdelen, hvor ledere kan få uddannelse på en aften. Lederlounges afholdes løbende forskellige steder i landsdelen og med forskellige temaer, og med flere og flere deltagere.

Derudover afholder LUDU Den Grundlæggende Lederuddannelse for seniorer på Limbjerggård sidste weekend i september, hvor vi håber på større tilslutning næste år. LUDU afholder også kompaskurser, som er kurser i ambitionens 4 ben, hhv. på Limbjerggård-kurset og på Landsdelsdøgn.



Landsdelsdøgn

Landsdelsdøgn (lederuddannelsesdag) blev i 2019 afholdt på Skrødstrup Efterskole.

Deltagerantallet var højere end i 2018 – men vi håber at se endnu flere til vores landsdelsdøgn i 2020, så vi kan få endnu flere ledere i landsdelen på kursus.

Blå Dag

Blå dag er et samarbejde med Landsdel 3 og afholdes hvert andet år af Landsdel 2 i Ree Park Safari.

I 2019 blev der igen afholdt Blå Dag i Ree Park Safari, hvor alle med den nuværende FDF-skjorte kunne komme gratis ind. Vi er utrolig glade for samarbejdet med Parken og denne enestående mulighed for at komme gratis ind i parken – og tilmed opleve en masse FDF-aktiviteter.

Vi håber på at arrangementet fører til et bredere kendskab til FDF og håber at arrangementet kan gentages med succes i Landsdel 2 i 2021.

Puslinge- tumlingedag med Sille og Sigurd på Sletten

Sille & Sigurd afholdes hvert år for alle puslinge og tumlinge, hvor de sammen med deres familie kan opleve forskellige aktiviteter på Gammelsetten. I 2019 var temaet ”hvad skal du være når du bliver stor”.

Der er tradition for at Vesterbølle Efterskole stiller med postmandskab – og i år kom 15 elever fra efterskolen og hjalp med afvikling af dagen.

Aktivlejr

Den sidste hele weekend i september blev der traditionen tro afholdt aktivlejr, hvor væbnere, seniorvæbnere og ledere mødtes på Sletten til aktiviteter i grupper på tværs af kredse.

Aktivlejren har efterhånden skabt sig et ry for også at være ”lederens lejr”, og der deltager mange ledere i forhold til væbnere – og der er tid til at skabe gode relationer mellem lederne



Seniorudvalget

I løbet af 2019 gik det bestående seniorudvalg af forskellige årsager desværre i opløsning, og der har i en stor del af 2019 således ikke været noget udvalg, og derfor ikke været afviklet arrangementer for seniorerne.

Landsdelen sørgede alligevel for en fælles opsamlingscamp og mulighed for fælles bustransport til seniorfestival

Arbejdet med at nedsætte et nyt udvalg er i gang, og vi forventer at landsdelen igen tilbyder arrangementer for seniorer næste år.

Pilteweekend

I 2019 var der næsten 150 pilte på pilteweekend på Farsø Efterskole med vikingetema. Vi er utrolig stolte over, at der er kommet en så velbesøgt pilteweekend op at stå – og stor cadeau til udvalget for det store arbejde de har lagt i det.

Lance Delto

I Landsdel 2 har vi vores eget landsdelsband. Bandet har spillet til arrangementer i Landsdelen, herunder Landsdelsdøgn, Sing In, Aktivlejr, Pilteweekend og Sille & Sigurd dag.

Sing In

Som noget nyt blev der i 2019 afholdt Sing In i Suldrup. Der var en stor tilslutning, på trods af at det måtte afholdes et nyt sted.



Derudover blev der igen afholdt sing in i Viborg Musik og Teater.

Øvrige arrangementer i Landsdelen

Ud over arrangementer der planlægges fra Landsdel 2 afholdes der også andre arrangementer, hvor hele landsdel 2 er inviteret.

Her kan blandt andet nævnes Ranger Challenge, Væbnerstævne, Saga Løbet, Journalist Øvelse og Stress.

Tak for at dele jeres arrangementer med hele landsdelen – skulle der være nogen derude der har lyst til at dele med resten af landsdelen, sætter vi gerne jeres arrangement på hjemmesiden.

--ooOoo--

Hermed Landsdelsledelsen beretning til Landsdelsmødet 2020



Tak til fotograferne:

Henrik Pedersen, Jens Greve Brix Mikkelsen, Jacob Frandsen, Lars Bertelsen, Michael Hjorth og Morten Stenbæk Andersen